

Số: 6853/KH-CAT-PTM

Lai Châu, ngày 22 tháng 12 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tập trung thực hiện duy trì tiêu chí an ninh, trật tự đối với các xã dự kiến đạt chuẩn nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao năm 2024, 2025

Căn cứ Công văn số 4885/UBND-KTN ngày 14/12/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh về tập trung thực hiện duy trì và nâng cao chất lượng tiêu chí nông thôn mới, đảm bảo chất lượng, thẩm định địa phương đạt chuẩn nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao. Công an tỉnh Lai Châu xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tập trung chỉ đạo thực hiện hiệu quả tiêu chí 19.2 thuộc tiêu chí số 19 về Quốc phòng và An ninh trong Bộ tiêu chí quốc gia về xã nông thôn mới của tỉnh Lai Châu giai đoạn 2021-2025 tại 05 xã (năm 2024), 10 xã (năm 2025), 04 xã đạt tiêu chí ANTT nâng cao, 114 thôn bản đạt tiêu chí về ANTT, 03 huyện đạt chỉ tiêu 9.1 thuộc tiêu chí số 9 về ANTT-HCC trong Bộ tiêu chí huyện nông thôn mới.

2. Yêu cầu

Tham mưu cấp ủy, chính quyền tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo nhằm huy động sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị, toàn dân tham gia bảo vệ ANTT và Xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTT phù hợp với tình hình, đặc điểm từng địa bàn.

Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác phòng ngừa; tập trung xử lý các “Điểm nóng” về trật tự xã hội; ngăn chặn và đẩy lùi các loại tội phạm và tệ nạn xã hội, bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội tại địa bàn.

II. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu tổng quát

Đảm bảo giữ vững ANTT, ATXH ở địa bàn nông thôn góp phần thực hiện tốt Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới, nhằm nâng cao chất lượng đời sống, vật chất, tinh thần cho người dân. Tập trung đấu tranh ngăn chặn và đẩy lùi các loại tội phạm, tệ nạn xã hội, bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội ở địa bàn nông thôn. Kiểm chế và giảm các loại tội phạm, tệ nạn xã hội, tai nạn giao thông và vi phạm pháp luật khác về ANTT góp phần xây dựng nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao năm 2024, 2025.

2. Mục tiêu cụ thể

- Năm 2024: 05 xã (Sơn Bình, Khoen On, Tà Mung, Tà Hừa, Pha Mu) duy trì, bảo đảm tiêu chí 19.2 thuộc tiêu chí số 19 về Quốc phòng và An ninh trong Bộ tiêu chí quốc gia về xã nông thôn.

- Năm 2025 xét công nhận 10 xã (Sùng Phài - thành phố Lai Châu; Nà Tăm, Giăng Ma, Tà Lèng - huyện Tam Đường; Lán Nhì Thàng, Hoang Thèn - huyện Phong Thổ; Sà Dề Phìn, Pa Khóa - huyện Sìn Hồ; Nậm Hàng - huyện Nậm Nhùn; Can Hồ - huyện Mường Tè) duy trì, bảo đảm tiêu chí 19.2 thuộc tiêu chí số 19 về Quốc phòng và An ninh trong Bộ tiêu chí quốc gia về xã nông thôn.

- Công nhận 04 xã (San Thàng - thành phố Lai Châu; Bản Bo - huyện Tam Đường; Phúc Khoa, Phan Mu - huyện Than Uyên) đạt tiêu chí 19.2 thuộc tiêu chí số 19 về Quốc phòng và An ninh trong Bộ tiêu chí xã nông thôn mới nâng cao.

- Công nhận 114 thôn, bản đạt tiêu chí về ANTT đối với thôn, bản đạt chuẩn nông thôn mới;

- Công nhận 03 huyện (Than Uyên, Tam Đường, Tân Uyên) đạt chỉ tiêu 9.1 thuộc tiêu chí số 9 về ANTT-HCC trong Bộ tiêu chí huyện nông thôn mới.

III. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1. Tiếp tục quán triệt và thực hiện nghiêm túc Quyết định 263/QĐ-TTg ngày 22/02/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025; Quyết định số 318/QĐ-TTg ngày 08/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ Ban hành Bộ tiêu chí quốc gia về xã nông thôn mới và Bộ tiêu chí quốc gia về xã nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2021-2025; Quyết định số 320/QĐ-TTg ngày 08/02/2022 của Thủ tướng Chính phủ Ban hành Bộ tiêu chí quốc gia về huyện nông thôn mới và Bộ tiêu chí huyện nông thôn mới nâng cao; Quyết định 926/QĐ-TTg ngày 02/8/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình nâng cao chất lượng hiệu quả tiêu chí ANTT trong xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025; Thông tư số 124/2021/TT-BCA ngày 28/12/2021 của Bộ Công an quy định khu dân cư xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự”; Kế hoạch số 2496/KH-UBND ngày 15/7/2022 của UBND tỉnh Lai Châu về thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh; Quyết định số 1285/QĐ-UBND ngày 27/9/2022 của UBND tỉnh Lai Châu về ban hành Bộ tiêu chí về xã nông thôn mới và Bộ tiêu chí xã nông thôn mới nâng cao của tỉnh Lai Châu giai đoạn 2021-2025; Kế hoạch số 4741/KH-UBND ngày 20/12/2022 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện Chương trình nâng cao chất lượng hiệu quả thực hiện tiêu chí ANTT trong xây dựng nông thôn mới, giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Lai Châu.

2. Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ bảo vệ an ninh, trật tự ở địa

bàn nông thôn trong tình hình mới; tập trung tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật về bảo đảm ANTT nông thôn phù hợp với từng điều kiện, hoàn cảnh nhằm nâng cao nhận thức, trình độ hiểu biết pháp luật của người dân ở địa bàn nông thôn; xây dựng, nhân rộng mô hình về phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội; bảo đảm trật tự, an toàn giao thông; phòng cháy, chữa cháy; mô hình camera an ninh gắn với phong trào toàn dân bảo vệ ANTT bảo đảm thường xuyên, hiệu quả theo hướng xã hội hóa ngày càng cao với nhiều hình thức tự phòng, tự quản, tự bảo vệ, tự hòa giải ngay tại cơ sở ở địa bàn nông thôn.

3. Tăng cường công tác bảo đảm ANTT ở địa bàn, chủ động nắm chắc tình hình, diễn biến hoạt động, phòng ngừa, phát hiện, ngăn chặn, đấu tranh làm triệt tiêu các điều kiện có nguy cơ gây hại đến an ninh quốc gia, trật tự an toàn xã hội; có phương án giải quyết, xử lý kịp thời những vấn đề phức tạp về ANTT từ sớm, từ cơ sở; đồng thời phải sẵn sàng các phương án để đối phó kịp thời và hiệu quả khi xảy ra tình huống phức tạp theo phương châm “Bốn tại chỗ”, xóa các “Điểm nóng” phức tạp về ANTT, khiếu kiện trái pháp luật; tội phạm, tệ nạn xã hội, tai nạn giao thông, cháy, nổ được kiểm chế và kéo giảm so với năm trước. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động điều tra, xử lý tội phạm và vi phạm pháp luật về an ninh quốc gia, trật tự, an toàn xã hội, năng lực chấp hành pháp luật, tuân thủ quy trình, quy định trong công tác tiếp nhận, giải quyết tố giác, tin báo tội phạm, kiến nghị khởi tố, công tác bắt, giam giữ, điều tra, xử lý tội phạm, không để xảy ra oan, sai trong hoạt động điều tra.

4. Nâng cao hiệu quả công tác phối hợp, hiệp đồng chiến đấu giữa lực lượng Công an, Quân đội với các ban, ngành, đoàn thể, chính trị xã hội trong thực hiện nhiệm vụ bảo đảm ANTT và Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới, gắn phong trào toàn dân bảo vệ ANTT với phong trào “Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới”, thực hiện cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” và nhiệm vụ chính trị của địa phương. Nâng cao hiệu quả công tác phối hợp, hướng dẫn pháp luật, nghiệp vụ về bảo đảm ANTT giữa lực lượng Công an xã chính quy với lực lượng Công an xã bán chuyên trách tiếp tục được sử dụng tham gia bảo đảm ANTT ở cơ sở.

5. Tổ chức thẩm tra, thẩm định đánh giá kết quả thực hiện chỉ tiêu 19.2 thuộc tiêu chí số 19 về Quốc phòng và An ninh đối với 05 xã dự kiến đạt chuẩn nông thôn mới năm 2024, 10 xã năm 2025; 04 xã dự kiến đạt chỉ chí 19.2 thuộc tiêu chí số 19 về Quốc phòng và An ninh đối xã nông thôn mới nâng cao; 114 thôn, bản đạt tiêu chí ANTT trong xây dựng nông thôn mới theo quy định tại Quyết định số 18/2022/QĐ-TTG ngày 02/8/2022 của Thủ tướng Chính phủ.

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Phòng Tham mưu

- Tham mưu thực hiện có hiệu quả các văn bản chỉ đạo của Đảng, Chính phủ, Bộ Công an, UBND tỉnh, Công an tỉnh về thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025; hướng dẫn các đơn vị

thực hiện các tiêu chí về ANTT đối với xã nông thôn mới, xã nông thôn mới nâng cao, huyện nông thôn mới.

- Hướng dẫn, đôn đốc Công an các huyện, thành phố thực hiện tốt công tác tuyên truyền, xây dựng, nhân rộng các mô hình, điển hình tiên tiến tham gia phòng, chống tội phạm trong phong trào toàn dân bảo vệ ANTT theo hướng xã hội hóa ngày càng cao với nhiều hình thức tự phòng, tự quản, tự bảo vệ, tự hòa giải ngay tại cơ sở.

- Theo dõi, kết quả mở đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm và tổ chức thẩm tra, thẩm định, đánh giá tình hình, kết quả thực hiện tiêu chí 19.2 đối với các địa bàn theo kế hoạch.

2. Phòng Công tác đảng và Công tác chính trị

Chủ trì phối hợp với các cơ quan truyền thông của tỉnh đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nâng cao chất lượng các tin, bài, phóng sự nhằm định hướng dư luận, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức, sự đồng thuận của Nhân dân; phát huy sức mạnh của cả hệ thống chính trị, tầng lớp Nhân dân tích cực tham gia công tác bảo đảm ANTT. Tuyên truyền về các mô hình, điển hình tiên tiến, các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác bảo đảm ANTT và phong trào toàn dân bảo vệ ANTT phục vụ xây dựng nông thôn mới.

3. Phòng An ninh đối nội

Hướng dẫn Công an các huyện, thành phố tham mưu với cấp ủy, chính quyền lãnh đạo, chỉ đạo giải quyết tốt các vụ tranh chấp, khiếu kiện, phức tạp về ANTT, không để hình thành “Điểm nóng” về ANTT ở địa bàn nông thôn; chủ động phòng ngừa, phát hiện, ngăn chặn, đấu tranh với các đối tượng khủng bố, phản động trong và ngoài nước, số đối tượng lợi dụng tôn giáo, dân tộc, các vấn đề về xã hội xâm phạm an ninh quốc gia ở địa bàn nông thôn.

4. Phòng An ninh chính trị nội bộ

Nắm tình hình hoạt động của các thế lực thù địch, các đối tượng cơ hội chính trị, lợi dụng chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước, Chính phủ và của tỉnh về xây dựng nông thôn mới trên lĩnh vực y tế, giáo dục và đào tạo, lao động, văn hóa - xã hội để xâm phạm an ninh quốc gia, trục lợi; nắm tình hình dư luận trong giới trí thức các ngành nghề y tế, giáo dục và đào tạo, lao động, thương binh và xã hội, thông tin và truyền thông, văn hóa, thể thao và du lịch về việc xây dựng nông thôn mới.

5. Phòng An ninh kinh tế

Tăng cường công tác nắm tình hình, bảo đảm an ninh chính trị nội bộ, an ninh kinh tế trên lĩnh vực nông nghiệp, nông dân, nông thôn; chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc và tổ chức thực hiện công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTT trong các cơ quan, doanh nghiệp lĩnh vực nông nghiệp, nông thôn theo chức năng, nhiệm vụ; chủ động phòng ngừa, phát hiện đấu tranh ngăn chặn các

hành vi vi phạm pháp luật trong triển khai các trương trình, đề án, kế hoạch, dự án về xóa đói, giảm nghèo và xây dựng nông thôn mới.

6. Phòng Cảnh sát điều tra tội phạm về TTXH

- Tổ chức công tác nắm tình hình hoạt động của tội phạm, công tác phòng ngừa, điều tra, khám phá, bắt giam giữ, xử lý tội phạm về trật tự xã hội ở địa bàn nông thôn để tham mưu kế hoạch, biện pháp phòng ngừa, điều tra, xử lý các loại tội phạm theo quy định của pháp luật và tổ chức thực hiện ở địa bàn nông thôn.

- Kiểm tra, hướng dẫn Công an các huyện, thành phố và trực tiếp thực hiện công tác nghiệp vụ cơ bản của lực lượng Cảnh sát ở địa bàn nông thôn.

- Trực tiếp đấu tranh phòng, chống tội phạm xâm phạm trật tự xã hội; không để xảy ra tội phạm đặc biệt nghiêm trọng, tội phạm xâm hại trẻ em; triển khai đồng bộ các giải pháp kiềm chế, kéo giảm tội phạm về trật tự xã hội ở địa bàn nông thôn.

- Kiểm tra, hướng dẫn Công an các xã công tác quản lý đối tượng hình sự bị cấm cư trú, cư trú bắt buộc, cải tạo không giam giữ, án treo cư trú tại địa bàn nông thôn; hướng dẫn công tác lập hồ sơ đề nghị đưa các đối tượng vào cơ sở giáo dục bắt buộc, trường giáo dưỡng, cơ sở chữa bệnh bắt buộc theo quy định của pháp luật.

7. Phòng Cảnh sát điều tra tội phạm về ma túy

- Tập trung công tác nắm tình hình địa bàn, phát hiện, triệt phá các điểm, tụ điểm phức tạp về mua bán, sản xuất, tàng trữ, tổ chức và chứa chấp sử dụng trái phép chất ma túy; thường xuyên mở các đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm ma túy; vận động Nhân dân tích cực tham gia công tác phòng, chống tội phạm và tệ nạn ma túy; duy trì không tái phát các tụ điểm ma túy tại địa bàn nông thôn.

- Hướng dẫn Công an các huyện, thành phố nắm chắc di, biến động của người nghiện, người sử dụng trái phép các chất ma túy, đặc biệt quản lý chặt chẽ, có hiệu quả các đối tượng phạm tội về ma túy; lập hồ sơ đề nghị đưa người nghiện ma túy vào cơ sở cai nghiện bắt buộc; vận động Nhân dân tích cực tham gia công tác phòng, chống tội phạm và tệ nạn ma túy; tạo cơ chế duy trì không để tái phát các tụ điểm ma túy trong cộng đồng dân cư ở nông thôn; triển khai thực hiện có hiệu quả Dự án “Giải quyết điểm, tụ điểm và chuyển hóa địa bàn trọng điểm, phức tạp về ma túy tại xã, phường, thị trấn” trong Chương trình phòng, chống ma túy giai đoạn 2021-2025 của Chính phủ, nhất là ở địa bàn nông thôn.

8. Phòng Cảnh sát điều tra tội phạm về kinh tế, môi trường

- Tăng cường công tác nắm tình hình, phát hiện, đấu tranh có hiệu quả với tội phạm kinh tế, tham nhũng liên quan đến lĩnh vực nông nghiệp và phát triển nông thôn, lĩnh vực xây dựng cơ bản, quản lý, sử dụng đất đai, đền bù giải

phóng mặt bằng nhất là các hành vi về đấu thầu, đấu giá... các hành vi “Tham nhũng vặt” gây bức xúc trong Nhân dân.

- Hướng dẫn Công an các huyện, thành phố tăng cường công tác phòng ngừa, đấu tranh có hiệu quả với các loại tội phạm về buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, các hành vi vi phạm pháp luật về bảo vệ môi trường trong các hoạt động chăn nuôi, giết mổ gia súc, gia cầm tập trung; khai thác tài nguyên khoáng sản trái phép; an toàn vệ sinh thực phẩm.

- Tăng cường công tác nắm tình hình, chủ động phát hiện các hành vi vi phạm pháp luật về bảo vệ môi trường để kịp thời ngăn chặn, xử lý; tập trung xác minh, xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân có liên quan đến công tác bảo vệ môi trường, không để khiếu kiện kéo dài gây bức xúc trong Nhân dân.

9. Phòng Cảnh sát Quản lý hành chính về TTXH

- Hướng dẫn Công an các huyện, thành phố tăng cường công tác quản lý, giáo dục các đối tượng; thực hiện tốt công tác nắm hộ, nắm người và giải quyết tình hình ANTT ở địa bàn cơ sở. Hướng dẫn Công an cấp xã thực hiện chức năng quản lý hành chính về trật tự xã hội theo quy định.

- Tăng cường công tác quản lý Nhà nước về ANTT đối với ngành, nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện về ANTT theo quy định của pháp luật; quản lý Nhà nước về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo; quản lý trật tự công cộng; quản lý cư trú; cấp, quản lý Căn cước công dân; bổ sung, cập nhật thông tin dân cư vào cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư; phối hợp các đơn vị tuyên truyền cho người dân biết, hưởng ứng và tham gia sử dụng các dịch vụ công thiết yếu theo tinh thần Đề án 06/CP về phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia; chủ động phòng ngừa, phát hiện, đấu tranh với các đối tượng có hành vi vi phạm pháp luật bảo đảm ổn định ANTT trên địa bàn.

10. Phòng Cảnh sát PCCC và CNCH

Hướng dẫn Công an các huyện, thành phố tăng cường thanh tra, kiểm tra, khắc phục dứt điểm các vi phạm về phòng cháy, chữa cháy; triển khai đồng bộ các biện pháp phòng ngừa, ngăn chặn các vụ cháy, nổ, sự cố, tai nạn, hạn chế đến mức thấp nhất thiệt hại về người và tài sản tại địa bàn nông thôn; đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục kiến thức về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; xây dựng nhân rộng các mô hình trong công tác phòng cháy chữa cháy tại địa bàn, cơ sở.

11. Phòng Cảnh sát giao thông

- Tham mưu Ban Giám đốc chỉ đạo Công an các huyện, thành phố triển khai thực hiện nghiêm túc công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông. Tăng cường công tác phối hợp với các cơ quan truyền thông đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, vận động quần chúng Nhân dân chấp hành nghiêm chỉnh các quy

- Tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát xử lý các hành vi vi phạm, bảo đảm trật tự, an toàn giao thông nhằm kiểm chế tai nạn giao thông; chủ động phối hợp với các đơn vị trong và ngoài lực lượng Công an phòng ngừa, đấu tranh chống tội phạm và các hành vi vi phạm pháp luật khác trên các tuyến, địa bàn giao thông nông thôn trọng điểm, phức tạp về ANTT.

12. Công an các huyện, thành phố

- Chủ động tham mưu cấp ủy, chính quyền cùng cấp tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo huy động sức mạnh của cả hệ thống chính trị và toàn dân tham gia bảo đảm ANTT và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ phù hợp với tình hình, đặc điểm địa bàn gắn với phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

- Tăng cường tuyên truyền, nâng cao chất lượng, hiệu quả phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ bảo vệ ANTT ở địa bàn nông thôn. Đổi mới nội dung, phương pháp thực hiện để huy động được đông đảo Nhân dân tích cực, tự giác tham gia phòng ngừa, phát hiện, đấu tranh chống tội phạm, nhất là vận động, tranh thủ chức sắc tôn giáo, người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số tích cực tham gia công tác bảo đảm ANTT. Chú trọng chỉ đạo xây dựng, nhân rộng các mô hình về phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội; mô hình “Camera an ninh” gắn với phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ theo hướng xã hội hóa ngày càng cao với nhiều hình thức tự phòng, tự quản, tự bảo vệ, tự hòa giải.

- Tăng cường công tác nắm tình hình địa bàn, phát hiện, giải quyết kịp thời các nguy cơ tiềm ẩn phức tạp về ANTT nhất là những mâu thuẫn, tranh chấp, khiếu kiện ngay từ đầu và tại cơ sở ở địa bàn nông thôn. Chủ động sẵn sàng các phương án để đối phó kịp thời và hiệu quả khi xảy ra tình huống phức tạp theo phương châm “Bốn tại chỗ” không để hình thành “Điểm nóng” phức tạp về ANTT, khiếu kiện đông người kéo dài trái pháp luật.

- Tăng cường công tác bảo đảm ANTT ở địa bàn nông thôn, phát hiện ngăn chặn có hiệu quả những vấn đề phức tạp về ANTT không để gây bức xúc trong Nhân dân, nhất là các “Điểm nóng” về ANTT, các vụ giết người, trộm cắp tài sản, cướp, lừa đảo, ma túy... Nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động điều tra, xử lý, giải quyết tin báo, tố giác về tội phạm, chấp hành nghiêm quy định của pháp luật trong công tác tiếp nhận, xử lý, giải quyết tin báo, tố giác về tội phạm; thực hiện các giải pháp kiềm chế, giảm số vụ phạm pháp hình sự và các loại tội phạm khác.

- Hướng dẫn, chỉ đạo Công an xã tăng cường công tác nắm địa bàn, nắm hộ, nắm người; quản lý cư trú; cập nhật, bổ sung cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư; quản lý, cấp Căn cước công dân và giải quyết tình hình ANTT ở cơ sở.

- Tổ chức thực hiện Chương trình nâng cao chất lượng, hiệu quả thực hiện tiêu chí ANTT trong xây dựng nông thôn mới đối với các xã đã đạt chuẩn nông thôn mới để đạt tiêu chí, chỉ tiêu về ANTT của xã nông thôn mới nâng cao, kiểu mẫu thuộc Bộ tiêu chí quốc gia về nông thôn mới.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các phòng Công an tỉnh, Công an các huyện, thành phố căn cứ vào chức năng nhiệm vụ được giao và nội dung nhiệm vụ công tác trọng tâm của kế hoạch này xây dựng kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc. Định kỳ báo cáo kết quả thực hiện hàng quý, 6 tháng, 9 tháng, 1 năm về Công an tỉnh (qua phòng Tham mưu) để tổng hợp.

2. Giao phòng Tham mưu phối hợp các đơn vị liên quan tổ chức thẩm tra, thẩm định đánh giá kết quả thực hiện tại các địa bàn và tổng hợp kết quả báo cáo theo quy định./.

Nơi nhận:

- Cục V05 Bộ Công an;
- Văn phòng điều phối NTM tỉnh;
- Các phòng chức năng CAT;
- Công an các huyện, thành phố;
- Lưu: VT, PTM(Đ8).

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**



Đại tá Tao Văn Trường